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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT 32 C% o -
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE 29.06.20

PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH .nr.330/20

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né baz& t& nenit 105 dhe nenit 106 t€ Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/
L-068 dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje t& Goran Milenkovi¢ - Kryetar, Nuhi Pagarizi - Referues, Blerim
Dina - Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik: “ALFA.I SH.P.K™-
Lipjan, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté operatori ekonomik:
“Halit S. Rama, Perroi i Njelmét”-Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Sanimi 1 démeve
dhe izolimi komplet i kulmit t& palestrés sportive ne Istog”, me nr. t&€ prok: “633-20-1203-5-2-17, t&
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Istog, mé datén: 26.06.2020, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “ALFA.I SH.P.K™-Lipjan, lidhur

me aktivitetin e prokurimit me titull: “Sanimi i démeve dhe izolimi komplet i kulmit t& palestrés sportive

ne Istog”, me nr. t& prok: “633-20-1203-5-2-17, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Istog.

I1. VERTETOHET., njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Sanimi

i démeve dhe izolimi komplet i kulmit t& palestrés sportive ne Istog”, me nr. t& prok: “633-20-1203-5-2-

17, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Istog.

I1L. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér €

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues & konform dispozitave ligjore t& nenit 131
t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237,
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ 1.-092, t&€ nd€érmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me qené sc ankesa e operatorit ekonomik ankues “ALFA.I SH.P.K”-Lipjan, aprovohet pjesérisht si e
bazuar, i behet kthimi i tarifSs sé ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.
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VI. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t& rregullores s& punés s¢ OSHP-
s&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bé&jé kérkesé pér kthim 1€ sigurimit t€ ankesés, né€ t€ kundértén

ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues “ALFA.I SH.P.K”-Lipjan, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesg né¢ OSHP,
me dt: 27.05.2020 me nr.330/20, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit
me titull: “Sanimi i démeve dhe izolimi komplet i kulmit t& palestr&s sportive ne Istog”, me nr. t&€ prok:

“633-20-1203-5-2-17, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Istog, duke pretenduar se:

o Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 1, 7, 59, 60, 64 dhe nenin 69 té

Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me dat&: 02.06.2020, ka autorizuar
eksperten profesionale t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve t& palés

ankimore.

Ekspertja profesionale e prokurimit né raportin e dt: 12.06.2020, lidhur me pretendimin ankimore t€ OE-
ankues sqgaron si né€ vijim:

Pérgjigje né Pretendimi nr.1, Operatori Ekonomik ankues “ALFA.I SH.P.K”-pretendon se Komuna ¢
Istogut nuk e ka respektuar nenin 1 t& LPP-s& , Ekspertja thekson se ndér té tjera gellim i k&tij neni &shté
te sigurojé ményré ma efikase ,me transparente dhe mé t€ drejté t& shfrytézimit t& fondeve publike duke
pércaktuar kushtet rregullat ge do te zbatohen , procedurat q& do t& ndigen t& drejtat ge do t& respektohen
dhe detyrimet qé do t& pérmbushen, andaj trajtimi i OE fitues si OF 1 suksesshém pa u siguruar se i ka
plotésuar t& gjitha kriteret e parapara n& njoftimin pér kontraté t€ dosjes sé tenderit nuk &shté né€ harmoni

me nenin 1 t& LPP-sé& . Andaj, Ekspertja konstaton se ky pretendim &sht€ pjesérisht i bazuare.

Pérgjigje né Pretendimi nr.2, Operatori Ekonomik ankues ” ALFA.I SH.P.K”-pretendon se Komuna e
Istogut nuk ka respektuar nenin 7 t& LPP-sé, sipas OE ankues . Ekspertja thekson se gellim i kétij neni
gshté trajtimi i barabarté dhe jo diskriminues i t& gjithé ofertuesve ,andaj trajtimi i OE fitues si OE 1
suksesshém pa u siguruar se i ka plotésuar te gjitha kriteret e paraparané njoftimin pér kontraté t& dosjes
s& tenderit nuk &shté né harmoni me nenin 7 & LPP-s& Sepse nése OE. i shpallur fitues nuk mund t&
déshmojé se i posedon te gjitha certifikatat ISO si¢ jan€ kérkuar me njoftimin pér kontraté t& dosjes sé
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tenderit i bien se 8shté favorizuar nga Autoriteti kontraktues dhe nuk &shté né harmoni me nenin 7 t€ LPP-

sé Andaj, Ekspertja konstaton se ky pretendim &shté pjesérisht i bazuar .

Pérgjigje né Pretendimi nr.3, Operatori Ekonomik ankues ” ALFA.I SH.P.K”-pretendon se Komuna e
Istogut nuk ka respektuar nenin 59 t& LPP-sé sipas OE. ankues . Ekspertja thekson se gellim i kétij neni
gshté Ekzaminimi vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve. Fillimisht autoriteti kontraktues ka themeluar
komision t& vler&simit i cili ka konstatuar se OE. i shpallur fitues i ka plotésuar te gjitha kriteret ¢ parapara
ne FDT. Kurse OE. ankues pretendon se OE i shpallur fitues nuk i ka plotésuar kéto kérkesa: ISO
certifikatén 9001:2015 dhe 14001:2015, ndérsa né nenin 9.1&9.2 t& FDT tek Kérkesat mbi mundésité
teknike dhe/ose profesionale, pérkatésisht kérkesa 9 &shté kérkuar: Kompania té jeté e certifikuar me ISO
14001:2015 pér dysheme me Epoxid, ISO“9001:2015 shtruarja me Epoxid, ISO 9000:2015 Sistemet e
menaxhimit t& cilésisé, IS09001:2015 Sistemet e menaxhimit t& cilésis€, ISO 9004:2015 Menaxhimi 1
Cilésis&”. Ndérsa OE i rekomanduar pér kontraté nuk i ka ofruar certifikatat t& certifikuara me Epoxid,
prandaj shihet qarté¢ se OE i lartpérmendur nuk ka plotésuar kérkesén e lartcekur dhe &shté i
papérgjegjshém. Gjithashtu OE ankues pretendon se OE. i shpallur fitues nuk i ka plotésuar edhe kérkesat
¢ parapara me nenin 9.1 dhe 9.2 lidhur me kérkesat mbi mundgsit teknike dhe ose profesionale ku jané
kérkuar disa inxhinier me pérvojé profesionale Ekspertja thekson se OE. i shpallur fitues nuk i ka te gjitha
certifikatat e kérkuara me ISO STANDARDE si¢ jané né& njoftimin pér kontraté t& dosjes sé tenderit
Ekspertja gjaté ekzaminimit t& dokumentacionit t& OE fitues nuk ka hasur n€ kéto certifikata ISO
9000:2015 dhe ISO 9004:2015 . Sa i pérket pretendimit lidhur me mungesén e stafit t& inxhiniereve ky
pretendim nuk qéndron sepse OE. i shpallur fitues i ka plotésuar t& gjitha kriteret sa i pérket stafit t&
kérkuar pér ma tepér shih dokumentacionin e secilit nga stafi veg e veg .

Ekspertja pas shqyrtimit dhe ekzaminimit t& dokumentacionit konstaton se pretendimi i OE ankues &shté
pjesérisht i bazuar lidhur me shkeljen e nenin 59 t& LPP-s& Andaj, Ekspertja konstaton se ky pretendim

éshté pjesérisht 1 bazuar.

Pérgjigje né Pretendimi nr.4, Operatori Ekonomik ankues ” ALFA.I SH.P.K”-pretendon se Komuna ¢
Istogut nuk ka respektuar nenin 60 t& LPP-s€, sipas OE ankues. Ekspertja thekson se gellim i kétij neni
gshté t& respektohen kriteret pér dhénien e kontratés andaj OE ankues pretendon se AK-sé e ka shkelur
ket& nené duke e shpérblyer me kontraté OE. t& pa pérgjegjshém. Ekspertja thekson se pretendimi &shté
pjesérisht i bazuar sepse éshté shpérblyer me kontraté¢ OE pa u siguruar se &shté tenderi i pérgjegjshém

me ¢mim ma t& uléte. Andaj, Ekspertja konstaton se ky pretendim &shté pjesérisht 1 bazuar.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar ng& sqarimet e lartpérmendura, Ekspertja shqyrtuese i
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propozon panelit shqyrtues qé ankesén e Operatorit ekonomik ta APROVOJE SI PJESERISHT TE
BAZUAR (pér arsyet qé u cekén tek pérgjigjeje né secilin pretendim) dhe i rekomandon panelit shqyrtues

gé lénda té kthehet né Ri-vlerésim.

Autoriteti Kontraktues, me daté: 12.06.2020, me ané té shkresés zyrtare &shté njoftuar nga OSHP lidhur

me mendimin e ekspertit shqyrtues, mirépo t& nj&jtit nuk kane kthyer pérgjigje.

Operatori Ekonomik, me daté: 12.06.2020, me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-ng, se pajtohet me

mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 26.06.2020, pa praniné e paléve konform nenit 24.1 t&
Rregullores s¢ OSHP-sé, e ku jané shqyrtuar shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin ¢
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t&
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave vendimi mbi themelimin e
komisionit t& vierésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t€ kontratés, ankesa
e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues € prokurimit dhe t& gjithé parashtresat e paléve né

procedurg.

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues “ALFA.I SH.P.K”-Lipjan, se autoriteti kontraktues
Komuna e Istogut nuk e ka respektuar nenin 1 t& LPP-s¢. Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit t& kétij
pretendimi ankimor dhe shkresat e 1éndés sqaron se ky pretendim ankimor &shté i pa bazuar pér faktin se
OF i rekomanduar pér dhénie t& kontratés “Halit S. Rama, Perroi i Njelmét”-Prishtiné ka plotésuar kriteret
e pércaktuara né dosjen e tenderit dhe njéherit ka ofertuar me ¢mimi prej 67,648.30 euro. Andaj, AK gjaté
vlerésimit t& ofertave ka pasur parasysh nenin 1 t& LPP-s€, pasi g€ dihet se qéllimi 1 kétij ligji &shté t&
sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé & drejté t& shfrytézimit t& fondeve publike,

burimeve publike si dhe & gjitha fondeve dhe burimeve ¢ tjera t€ autoriteteve kontraktuese né¢ Kosové.

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues “ALFA.I SH.P.K”-Lipjan, se autoriteti kontraktues
Komuna e Istogut nuk e ka respektuar nenin 7 t& LPP-s&. Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave 1€
lendés & cilat i ka dérguar autoriteti kontraktues pérmes shkresés mé numér t€ referencés “zyra e
prokurimit ISTOG//633/20/011/521” me titull “sqarim lidhur me ekspertizén nr.330/20 daté;12/6/2020”
sqaron se AK me rastin e vlerésimit t& ofertave ka vepruar konform nenit 7 duke i trajtuar né€ ményré t&

barabarté OE dhe nuk ka diskriminuar OE ankues. Andaj, ky pretendim ankimor &sht€ i pa bazuar.
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Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues “ALFA.I SH.P.K”-Lipjan, se autoriteti kontraktues
Komuna e Istogut nuk ka respektuar nenin 59 t& LPP-sé pér shkak se OF i shpallur fitues nuk i ka plotésuar
k&to kérkesa: ISO certifikatén 9001:2015 dhe 14001:2015, ndérsa né nenin 9.1&9.2 t& FDT tek Kérkesat
mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale, pérkatésisht kérkesa 9 &shté kérkuar: kompania t€ jet€ e
certifikuar me ISO 14001:2015 pér dysheme me Epoxid, ISO “9001:2015 shtruarja me Epoxid, [SO
9000:2015 Sistemet e menaxhimit t& cilésisé, [S09001:2015 Sistemet e menaxhimit t& cilésis€, ISO
9004:2015 Menaxhimi i Cilésis&”. Ndérsa OE i rekomanduar pér kontraté nuk i ka ofruar certifikatat t&
certifikuara me Epoxid, prandaj shihet garté se OE i lartpérmendur nuk ka plotésuar kérkesén e lartcekura
dhe 8shté i papérgjegjshém. Gjithashtu OE ankues pretendon se OE i shpallur fitues nuk i ka plotésuar
edhe kérkesat e parapara me nenin 9.1 dhe 9.2 lidhur me kérkesat mbi mundésit teknike dhe ose
profesionale ku jané kérkuar disa inxhinier me pérvojé profesionale. Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit t&
shkresave t& 1éndés t& cilat i ka dérguar autoriteti kontraktues pérmes shkresés mé numér t€ referencés
“zyra e prokurimit ISTOG//633/20/011/521” me titull “sqarim lidhur me ckspertizén nr.330/20 daté
12/6/2020” sqaron se késaj shkrese i jané bashkangjitur kéto certifikata: ISO 14001:2015, Sika PU and
epoxy resin system, ISO 9001:2015 quality management system, Deklaraté e biznesit “Urb Pro™ dt.
20.01.2019 lidhur me pérvojén e inxhinierit Daut Retkoceri, referencé pune pér Daut Retkoceri e 1éshuar
nga “Izolimi Construction” e datés 02.10.2017, njoftim mbi emérimin e menaxherit té projektit Daut
Retkcoeri dt.17.04.2020 nga “Izolimi Construction”, Diploma e kualifikimit universitar l&shuar nga UP
me 06.02.2006, si dhe disa dokumente tjera t& cilat i kemi bashkangjitur si m& posht€ q€ kané t& b&jné me

certifikatat ISO si¢ i ka kérkuar AK né dosje t& tenderit:

Pertificate

This i3 to certly trat company

Cso 14001 : 2015 )

HALIT S. RAMA B.1.
Parrst | HjoRmet, Privhib, 16000, ke

|zolimi

Heid on 26 - 30 Octaber 2015

BILDING TRUST
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Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues “ALFA.I SH.P.K”-Lipjan, se autoriteti kontraktues
Komuna e Istogut nuk ka respektuar nenin 60 t& LPP-sé. Paneli Shqyrtues sqaron se géllimi i kétij neni
&shté t& respektohen kriteret pér dhénien e kontratés dhe duke pasur parasysh certifikatat e shénuara si mé

larté, AK ka vepruar konform nenit 60 t& LPP-s& pasi q& i ka respektuar kriteret pér dhénien e kontratés.
Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t&€ 1éndés dhe shqyrtimit t& shkresave t€ cilat i ka dérguar
autoriteti  kontraktues pérmes shkresés mé numér t€ referencés “zyra e prokurimit

ISTOG//633/20/011/521” me titull “sqarim lidhur me ekspertizén nr.330/20 dat&;12/6/2020”, vjen né&
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pérfundim se AK ka béré ckzaminimi e tenderéve konform nenit 59 duke i vlerésuar dhe krahasuar
tenderét né pajtim me nenin 59 t& LPP-sé.

Po ashtu, Paneli Shqyrtues vleréson se AK me rastin e vlerésimit t& ofertave ka pasur parasysh qé& fondet
publike dhe burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ckonomike, sepse OE i rckomanduar pér
kontraté ka ofertuar me ¢mim dukshém mé té liré se oferta ¢ operatorit ekonomik ankues né shumé
prej rreth 20,000.00 euro. Pra, autoriteti kontraktues né kété aktivitet t& prokurimit ka pasur né

konsideraté nenin 1 dhe nenin 6 t& LPP-sé.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé, si dhe duke u bazuar né provat € prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala Krycsuy/ n%h@s
e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés ___/ { / Z A
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né ’// 41 Milenke‘)/v/ié

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi. &/’W

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK- Komuna Istog

ix] OE—“ALFA .1 SH.P.K”-Lipjan

I1x1 Arkivés s& OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-sé.
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